
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 15 dicembre 2015, n. 724

OCM Vino. Campagna 2014/2015. Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Piano Nazionale
di Sostegno Vitivinicolo. Decreto Dipartimentale n. 3280 del 22/05/2015 “Dotazione finanziaria campagna
2015/2016”.
Concessione degli aiuti in favore della ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COO‐
PERATIVA. Integrazione importo aiuto pubblico.

Il giorno 15 dicembre 2015, in Bari, nella Sezione Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47,

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AGRICOLTURA

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi­
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA l’istruttoria espletata dal Funzionario Enol. Vito Pavone e confermata dal Dirigente del Servizio Pro­
duzioni Arboree ed erbacee;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 541 del 30/12/2014, pubblicata nel BURP
n. 2 del 08/01/2015, con la quale la Regione Puglia ha aperto i termini per la presentazione delle domande di
aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”­ campagna 2014/2015;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 13 prot. n. UMU.2015.335 del 27/02/2015
aventi per oggetto”Riconversione e ristrutturazione vigneti ‐ Istruzioni applicative generali per il controllo ed
il pagamento delle domande ‐ Campagna 2014/15”;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 152 del 30/04/2015, pubblicata nel BURP
n. 64 del 07/05/2015, che ha approvato la graduatoria regionale delle domande di aiuto;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 28 prot. n. UMU.2015.874 del 19/05/2015,
aventi per oggetto “Riconversione e ristrutturazione vigneti ‐ Modificazioni art. 15.1 delle Istruzioni Operative
n. 13 prot. UMU.215.355 del 27 febbraio 2015”;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 225 del 25/06/2015, pubblicata nel BURP
n. 95 del 02/07/2015, che ha approvato l’aggiornamento della graduatoria regionale;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 243 del 29/06/2015, pubblicata nel BURP
n. 95 del 02/07/2015, di ammissione a finanziamento delle domande di aiuto relative a n.113 ditte, collocate
nella graduatoria regionale aggiornata con DDS n.225 del 25/06/2015, per le quali, fino alla posizione n.296
compresa, l’esito dell’istruttoria tecnico­amministrativa è risultato favorevole;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 165 del 24­12­201552420



TENUTO CONTO che il Decreto dipartimentale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
Decreto n. 3280 del 22/05/2015 concernente “Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo ‐ Ripar‐
tizione della dotazione finanziaria relativa all’anno 2016” ha assegnato alla Regione Puglia per l’attuazione
della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti risorse finanziare pari ad Euro 13.502.872;

VISTA la nota prot. 0081844 del 25/09/2015 dell’UPA di Taranto, acquisita agli atti del Servizio Agricoltura
in data 06/10/2015 al prot. n.85597, con la quale è stato comunicato che per la domanda di aiuto n°
55380066146 ­ ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COOPERATIVA, a seguito di
presentazione di domanda di rettifica n.55380079222 e conseguente supplemento di istruttoria, è stato asse­
gnato un punteggio pari a 90 punti e l’importo ammesso a finanziamento è stato rideterminato in Euro
332.413,51 anziché Euro 261.687,23, fermo restando la superficie complessiva di mq 221.609 di vigneto da
impiantare;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n.716 del 14/12/2015, che ha approvato il
quarto aggiornamento della graduatoria regionale approvata con DDS 152 del 30/04/2015, già aggiornata
con DDS n. 225 del 25/06/2015, con n.351 del 31/08/2015 e n.374 del 23/09/2015;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere ad una integrazione alla concessione degli aiuti di cui alla
DDS n.243 del 29/06/2015 in favore della ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA
COOPERATIVA, per un importo ulteriore di € 70.726,28, corrispondente alla differenza tra l’importo ammesso
e quello concesso con la precitata determina, fermo restando la superficie complessiva di mq 221.609 di
vigneto da impiantare;

TANTO PREMESSO, si propone di:
­ riconoscere, a seguito dell’istruttoria espletata dall’UPA di Taranto della domanda di rettifica

n.55380079222, alla ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COOPERATIVA un
importo complessivo di aiuto pubblico pari ad € 332.413,51 in relazione ad una superficie complessiva di
mq 221.609 di vigneto da impiantare;

­ concedere alla ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COOPERATIVA un’ulteriore
aiuto per un importo di € 70.726,28, corrispondente alla differenza tra l’importo ammesso con il presente
provvedimento e quello concesso con DDS n. 243 del 29/06/2015, fermo restando la superficie complessiva
di mq 221.609 di vigneto da impiantare;

­ incaricare il Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto a comunicare con sollecitudine alla predetta ditta,
l’ammissione a finanziamento e i relativi adempimenti consequenziali previsti dal bando regionale e dalle
Circolari AGEA;

­ stabilire che la concessione dell’aiuto è condizionata alla presentazione da parte della ditta beneficiaria al
Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto della polizza fideiussoria in originale entro il giorno 29 gennaio
2016;

­ stabilire che nella comunicazione di ammissione a finanziamento deve essere, tra l’altro, evidenziato quanto
segue:
a. l’obbligo, ai sensi dell’art. 37 ter del Reg. (UE) n. 752/2013 e del D.M. n.4615 del 05/08/2014, per i bene­

ficiari che percepiscono un aiuto con pagamento anticipato di comunicare entro il 30 novembre di ciascun
anno, secondo le modalità stabilite da AGEA Coordinamento con apposito provvedimento:
­ l’importo delle spese sostenute fino al 15 ottobre di ciascun anno;
­ l’ammontare degli importi degli anticipi non ancora utilizzati.

b. l’obbligo, nel rispetto della direttiva di esecuzione 2014/78/UE della Commissione del 17/06/2014 che
modifica gli allegati della Direttiva 2000/29/CE, che il materiale vivaistico da utilizzare per la realizzazione
dell’impianto deve essere accompagnato dal passaporto delle piante ZP, se proveniente da regioni o
stati membri non inseriti nelle zone protette per Grapevine flavescence dorée (flavescenza dorata);

52421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 165 del 24­12­2015



c. l’obbligo che la movimentazione del materiale vegetale da utilizzare per la realizzazione dell’impianto
sia effettuata nel rispetto delle norme fitosanitarie comunitarie, nazionali e regionali finalizzate a con­
trastare la fitopatia della Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della regione Puglia;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo on­line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regio­
nale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico

del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal
bilancio regionale.

DETERMINA

­ di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, facen­
dole proprie;

­ di riconoscere, a seguito dell’istruttoria espletata dall’UPA di Taranto della domanda di rettifica
n.55380079222, alla ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COOPERATIVA un
importo complessivo di aiuto pubblico pari ad € 332.413,51 in relazione ad una superficie complessiva di
mq 221.609 di vigneto da impiantare;

­ di concedere alla ditta CANTINA E OLEIFICIO SOCIALE DI SAN MARZANO SOCIETA COOPERATIVA un’ulteriore
aiuto per un importo di € 70.726,28, corrispondente alla differenza tra l’importo ammesso con il presente
provvedimento e quello concesso con DDS n. 243 del 29/06/2015, fermo restando la superficie complessiva
di mq 221.609 di vigneto da impiantare;

­ di incaricare il Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto a comunicare con sollecitudine alla predetta
ditta, l’ammissione a finanziamento e i relativi adempimenti consequenziali previsti dal bando regionale e
dalle Circolari AGEA;

­ di stabilire che la concessione dell’aiuto è condizionata alla presentazione da parte della ditta beneficiaria
al Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto della polizza fideiussoria in originale entro il giorno 29 gen­
naio 2016;

­ di stabilire che nella comunicazione di ammissione a finanziamento deve essere, tra l’altro, evidenziato
quanto segue:
a. l’obbligo, ai sensi dell’art. 37 ter del Reg. (UE) n. 752/2013 e del D.M. n.4615 del 05/08/2014, per i bene­

ficiari che percepiscono un aiuto con pagamento anticipato di comunicare entro il 30 novembre di ciascun
anno, secondo le modalità stabilite da AGEA Coordinamento con apposito provvedimento:
­ l’importo delle spese sostenute fino al 15 ottobre di ciascun anno;
­ l’ammontare degli importi degli anticipi non ancora utilizzati.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 165 del 24­12­201552422



b. l’obbligo, nel rispetto della direttiva di esecuzione 2014/78/UE della Commissione del 17/06/2014 che
modifica gli allegati della Direttiva 2000/29/CE, che il materiale vivaistico da utilizzare per la realizzazione
dell’impianto deve essere accompagnato dal passaporto delle piante ZP, se proveniente da regioni o
stati membri non inseriti nelle zone protette per Grapevine flavescence dorée (flavescenza dorata);

c. l’obbligo che la movimentazione del materiale vegetale da utilizzare per la realizzazione dell’impianto
sia effettuata nel rispetto delle norme fitosanitarie comunitarie, nazionali e regionali finalizzate a con­
trastare la fitopatia della Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della regione Puglia;

­ di incaricare il Servizio Produzioni Arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
­ Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
­ AGEA Organismo Pagatore;
­ Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale del Servizio

Produzioni arboree ed erbacee.
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
e) il presente atto, composto da n° 6 (sei) pagine timbrate e vidimate, redatto in unico originale che sarà

conservato agli atti della Sezione Agricoltura;
f) non sarà trasmesso dal Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in

quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente della Sezione Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

______________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 17 dicembre 2015, n. 729

DGR n. 1419 del 26/9/2003 ‐ Gestione della riserva regionale dei diritti di reimpianto non esercitati. Settimo
aggiornamento.

Il giorno 17/12/2015, in Bari, nella Sezione Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47,

IL DIRIGENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi­
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

52423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 165 del 24­12­2015


